

Fondazione La Cometa onlus

Sede in Galatina (LE) - S.P. Galatina - Galatone Km. 4,5

Codice Fiscale 93145700758

Nota Integrativa al rendiconto d'esercizio chiuso al 31/12/2019

Premessa

Informazioni generali dell'ente

Fondazione La Cometa è Ente in forma di Fondazione costituito in data 11/07/2018.

La Fondazione La Cometa è iscritta al registro delle persone giuridiche della Prefettura di Lecce
In data 11 ottobre 2018.

La Fondazione La Cometa è iscritta al registro delle ONLUS della Regione Puglia dal 9.05.2019.

L'oggetto sociale è: Beneficenza; la fondazione non ha scopo di lucro ed esercita attività di interesse generale per il perseguimento di finalità di interesse generale.

L'ente ha sede legale in Galatina (LE), S.P. Galatina - Galatone Km. 4,5. La Fondazione Inoltre è necessario evidenziare le seguenti informazioni di carattere generali rilevanti: Sin dalla costituzione della Fondazione La Cometa nel 2018 il fondatore Don Pietro Minardi aveva assunto l'impegno di dotare il patrimonio della Fondazione di un complesso immobiliare ove vi è la sede della Fondazione e il conferimento al patrimonio dell'ente è stato effettuato in data 2 ottobre 2019, con atto di repertorio 35762 notaio Dott. Giovanni De Donno in Maglie.

Dopo 15 mesi di vita della Fondazione l'ente ha acquisito la pienezza della composizione di fondo di dotazione per cui era stata costituita e si rivolge all'anno 2020 con forza al perseguimento degli scopi istituzionali dell'ente.

L'Ente è disciplinato ai sensi del Dlgs n. 460/1997, dal Codice del Terzo Settore, Dlgs 117/2017, quando in vigore.

Contenuto e forma del rendiconto

Il rendiconto d'esercizio chiuso al 31/12/2019 viene redatto in conformità alle "Linee guida e schemi per la redazione del rendiconto di esercizio e degli Enti Non Profit" elaborati dall'Agenzia per le Onlus.

Informazioni sulla SEZIONE A Incassi e pagamenti

Gli incassi e pagamenti (sezione A) riportano i flussi monetari in entrata ed in uscita manifestatisi nel corso del periodo amministrativo. I valori sono confrontati con quelli dell'esercizio precedente e sono distinti a seconda che siano relativi alla "gestione corrente" o alla "gestione in conto capitale".

Gli incassi ed i pagamenti della "gestione corrente" sono quelli che sono stati realizzati in modo definitivo nel corso del periodo amministrativo mentre quelli riferibili alla "gestione in conto capitale" sono stati conseguiti a variazioni di natura patrimoniale negli investimenti, nei disinvestimenti, nell'accensione e nel rimborso dei prestiti.

Le variazioni monetarie riconducibili alla gestione in conto capitale trovano corrispondenza nella sezione B del prospetto nei correlati valori delle Attività e delle Passività.

Mettendo a confronto il sub-totale degli incassi delle gestione corrente (A1) con quello dei pagamenti (A4) si rileva l'equilibrio (disequilibrio) nel reperimento delle fonti e degli impieghi del capitale monetario.

Il totale degli incassi (A3), meno il totale dei pagamenti (A6) dà la differenza che, sommata algebricamente ai "fondi liquidi iniziali" (A7) fornisce l'importo dei "fondi liquidi di fine anno" (A8). Tali fondi coincidono senza riconciliazione con le risultanze dei saldi dei conti accesi alle liquidità: tesoreria (o cassa), più i vari conti correnti (bancari e postali).

Informazioni sulla SEZIONE B Situazione attività e passività al termine dell'anno

Il Rendiconto degli incassi, dei pagamenti e Situazione Patrimoniale fornisce nella sezione B le informazioni sulle più significative voci che compongono l'attivo e il passivo dell'ente, senza un vincolo di quadratura; a tal fine non sono evidenziati i totali delle attività e delle passività.

Le Attività sono suddivise in tre categorie:

B1 - Fondi liquidi, rappresentano il saldo della tesoreria e dei conti correnti, bancari e postali, come risultano dalla contabilità al termine dell'esercizio; il loro importo concorda con quello del punto A8, sezione A, 'fondi liquidi a fine anno';

B2 - Attività finanziarie, individuano gli eventuali investimenti in titoli delle disponibilità liquide;

B3 - Attività detenute per la gestione dell'ente', che raccolgono i beni ad utilizzo pluriennale, oltre che l'eventuale magazzino di proprietà dell'ente non profit in assenza di vincolo di quadratura.

A seguire le Passività (B4) espongono i debiti dell'ente con l'indicazione dell'ammontare dovuto e della scadenza.

Principi e criteri di redazione

Il rendiconto chiuso al 31/12/2019, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto seguendo le Linee Guida dell'Agenzia per le Onlus.

Il Rendiconto degli incassi e dei pagamenti è redatto secondo criteri di cassa. A tale Rendiconto è allegato un prospetto sintetico delle attività patrimoniali in essere alla data del rendiconto (situazione patrimoniale).

Ove compatibili con il citato documento dell'Agazia per le Onlus e per quanto applicabili, sono seguiti i principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili specificamente previsti per le organizzazioni senza scopo di lucro. Il medesimo è stato redatto, per quanto compatibile, anche in conformità alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, in particolare dalla Commissione Aziende Non Profit.

Il Rendiconto al 31/12/2019 è stato predisposto applicando criteri di valutazione specifici per gli enti non profit per le più importanti poste di rendiconto, come patrimonio netto e immobilizzazioni, rinviando, per le altre poste ai criteri di valutazione ex art. 2426 c.c..

Sono adottati i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili e di redazione del rendiconto dell'esercizio precedente, con le seguenti.

Nella redazione del Rendiconto si è provveduto a:

- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio;
- segnalare le variazioni nei criteri di valutazione o rappresentazione che influiscono sulla significatività della comparazione;
- rilevare separatamente le transazioni con i soci da quelle con i non soci;

Nella redazione della situazione patrimoniale (sezione B) si è provveduto a:

- iscrivere tra le immobilizzazioni gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente.
- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del rendiconto.

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono valutate al costo (o valore corrente) di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile).

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo (o valore corrente) di acquisto o di produzione inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile), dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Nel caso le immobilizzazioni derivino da contributi in natura (lasciti testamentari, donazioni, ecc.) la loro rilevazione avviene al valore di mercato determinato con stime peritali (o al valore catastale).

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono valutate al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate sono state valutate secondo la corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo rendiconto approvato dalle imprese partecipate, detratti i dividendi ed operate le rettifiche richieste dai principi di redazione del rendiconto consolidato, nonché quelle necessarie per il rispetto dei principi indicati negli articoli 2423 e 2423 bis c.c..

Il costo di acquisto superiore al valore del patrimonio netto delle partecipazioni acquisite nell'anno ed elencate nel prospetto, è stato (non è stato) iscritto nell'attivo.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto, eventualmente rettificato sulla base delle perdite rilevate dalle società partecipate, e perciò esposte ad un valore inferiore al costo di acquisizione stesso.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, e più precisamente:

- le materie prime, sussidiarie e di consumo sono valutate applicando il metodo [***];
- i prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base alle spese sostenute nell'esercizio;
- i lavori in corso su ordinazione sono iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati;
- i prodotti finiti e le merci [***].

Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del rendiconto, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Impegni, garanzie e rischi

Sono esposti al loro valore contrattuale.

Informazioni sul Rendiconto degli incassi e dei pagamenti: Sezione A

Le aree gestionali principali individuate nel rendiconto degli incassi e dei pagamenti della gestione sono:

- attività tipiche: si tratta delle attività istituzionali svolte dall'ente seguendo le indicazioni previste dallo statuto;
- attività promozionali e di raccolta fondi: si tratta di Attività svolte dall'azienda nel tentativo di ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali;
- attività accessorie: si tratta di attività diverse da quella istituzionale, ma complementari rispetto alla stessa in quanto in grado di garantire all'ente risorse utili a perseguire le finalità istituzionali espresse dallo statuto;
- attività di natura straordinaria: si tratta di Attività straordinarie strumentali alle attività tipiche;
- attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'azienda che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne determinano il divenire.

A1 Incassi della gestione

Attività tipiche

Gli incassi della gestione da attività tipiche sono iscritti per complessivi € 2.334,60 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La composizione degli incassi è così costituita:

Incassi da attività tipiche della gestione	2019	2018
Da contributi su progetti	834,60	0,00
Da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
Da soci ed associati	1.500,00	0,00
Da non soci	0,00	0,00
Altri incassi da attività tipiche	0,00	0,00
Totale	2.334,60	0,00

Raccolta fondi

Gli incassi della gestione da raccolta fondi sono iscritti per complessivi € 600,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La composizione degli incassi è così costituita:

Incassi da raccolte fondi	2019	2018
Incassi da Raccolte	600,00	0,00
Altri incassi da Raccolte	0,00	0,00
Totale	600,00	0,00

Attività accessorie

Gli incassi della gestione da attività accessorie sono iscritti per complessivi € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La composizione degli incassi è così costituita:

Incassi da attività accessorie	2019	2018
Da attività connesse e/o gestioni commerciali accessorie	0,00	0,00
Da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
Da soci ed associati	0,00	0,00
Da non soci	0,00	0,00
Altri incassi da attività accessorie	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Attività finanziarie e patrimoniali

Gli incassi finanziari e patrimoniali sono iscritti per complessivi € 16,33 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La composizione degli incassi è così costituita:

Incassi finanziari e patrimoniali	2019	2018
Incassi da rapporti bancari e postali	16,33	0,00
Incassi da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
Incassi da patrimonio edilizio	0,00	0,00
Incassi da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
Totale	16,33	0,00

Incassi straordinari

Gli incassi della gestione straordinaria sono iscritti per complessivi € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La composizione degli incassi è così costituita:

Incassi straordinari	2019	2018
Da attività finanziaria	0,00	0,00
Da attività immobiliare	0,00	0,00
Da altre attività	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Dotazione

Gli incassi della gestione da dotazione sono iscritti per complessivi € 0,00 (€ 30.000,00 nel precedente esercizio). La composizione degli incassi è così costituita:

Dotazione	2019	2018
Quote associative di conferimento	0,00	0,00
Fondo di dotazione	0,00	30.000,00
Fondo di gestione	0,00	0,00
Totale	0,00	30.000,00

Altri incassi

Gli altri incassi della gestione sono iscritti per complessivi € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La composizione degli incassi è così costituita:

Altri incassi	2019	2018
Altri incassi della gestione	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

A2 Incassi in c/capitale

Gli incassi in c/capitale sono iscritti per complessivi € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La composizione degli incassi è così costituita:

Incassi in c/capitale	2019	2018
Incassi derivanti da disinvestimenti	0,00	0,00
Incassi da prestiti ricevuti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

A3 Totale incassi

Il totale incassi è pari a complessivi € 2.950,93 (€ 30.000,00 nel precedente esercizio).

A4 Pagamenti della gestione

Pagamenti riguardanti attività tipiche

Nella tabella successiva si fornisce il dettaglio dei pagamenti della gestione riguardanti le attività tipiche pari al 31/12/2019 ad € 19.997,46 (€ 9.197,48 nel precedente esercizio).

Pagamenti da attività tipiche della gestione	2019	2018
--	------	------

Acquisto beni di consumo	104,59	435,73
Servizi	13.221,12	204,41
Godimento beni di terzi	6.350,00	8.557,34
Personale	0,00	0,00
Pagamenti diversi di gestione	321,75	0,00
Totale	19.997,46	9.197,48

Pagamenti riguardanti attività promozionali e di raccolta fondi

Nella tabella successiva si fornisce il dettaglio dei pagamenti della gestione riguardanti le attività promozionali e di raccolta fondi pari al 31/12/2019 ad € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio).

Pagamenti per attività promozionali e di raccolta fondi	2019	2018
Pagamenti per attività di promozione istituzionale	0,00	0,00
Pagamenti per raccolta fondi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Pagamenti riguardanti attività accessorie

Nella tabella successiva si fornisce il dettaglio dei pagamenti della gestione riguardanti le attività accessorie pari al 31/12/2019 ad € 418,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio).

Pagamenti per attività accessorie	2019	2018
Acquisto beni di consumo	418,00	0,00
Servizi	0,00	0,00
Godimento beni di terzi	0,00	0,00
Personale	0,00	0,00
Pagamenti diversi di gestione	0,00	0,00
Totale	418,00	0,00

Pagamenti riguardanti attività di supporto generale

Nella tabella successiva si fornisce il dettaglio dei pagamenti della gestione riguardanti le attività di supporto generale pari al 31/12/2019 ad € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio).

Pagamenti per attività di supporto generale	2019	2018
Acquisto beni di consumo	0,00	0,00
Servizi	0,00	0,00
Godimento beni di terzi	0,00	0,00
Personale	0,00	0,00
Pagamenti diversi di gestione	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Pagamenti finanziari e patrimoniali

Nella tabella successiva si fornisce il dettaglio dei pagamenti della gestione riguardanti le attività finanziarie e patrimoniali al 31/12/2019 ad € 445,83 (€ 94,57 nel precedente esercizio).

Pagamenti finanziari e patrimoniali	2019	2018
Pagamenti su rapporti bancari e postali	445,83	94,57
Pagamenti per prestiti	0,00	0,00
Pagamenti per patrimonio edilizio	0,00	0,00
Pagamenti per altri beni patrimoniali	0,00	0,00

Totale	445,83	94,57
---------------	---------------	--------------

Pagamenti straordinari

Nella tabella successiva si fornisce il dettaglio dei pagamenti straordinari pari al 31/12/2019 ad € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio).

Pagamenti straordinari	2019	2018
Per attività finanziaria	0,00	0,00
Per attività immobiliare	0,00	0,00
Per altre attività	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Altri pagamenti

Nella tabella successiva si fornisce il dettaglio della voce 'Altri pagamenti' pari al 31/12/2019 ad € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio).

Altri pagamenti	2019	2018
Altri pagamenti della gestione	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

A5 Pagamenti in conto capitale

Nella tabella successiva si fornisce il dettaglio dei pagamenti in conto capitale riguardanti gli investimenti e il rimborso dei debiti pari al 31/12/2019 ad € 419,90 (€ 445,05 nel precedente esercizio).

Pagamenti in c/capitale	2019	2018
Investimenti	419,90	445,05
Rimborso prestiti	0,00	0,00
Totale	419,90	445,05

A6 Totale pagamenti

Il totale pagamenti è pari a complessivi € 21.281,19 (€ 9.737,10 nel precedente esercizio).

Informazioni sulla Situazione Patrimoniale: Sezione B

B1 Fondi Liquidi

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono pari ad € 1.932,64 (€ 20.262,90 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Fondi e attività liquide	2019	2018	Variazione
Cassa	8,34	12,83	-4,49
Banca e posta	1.924,30	20.250,07	-18.325,77

Anticipi	0,00	0,00	0,00
Totale	1.932,64	20.262,90	-18.330,26

B2 Attività monetarie e finanziarie

Titoli

L'Ente non detiene titoli.

B3 Attività detenute per la gestione dell'ente

Immobilizzazioni immateriali

L'Ente non detiene immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.235.512,50 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	2018	Aumenti	Diminuzioni	2019
Immobilizzazioni donate	0,00	1.235.512,50	0,00	1.235.512,50
Totale	0,00	1.235.512,50	0,00	1.235.512,50

Rimanenze

L'Ente non detiene rimanenze.

B3 Passività

Debiti

I debiti sono iscritti per complessivi € 0,00 (€ 0,00 nel precedente esercizio). La descrizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	2019	2018	Variazione
Debiti verso banche in c/c	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni
-------------	---------------	---------------	--------------

Debiti verso banche in c/c	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00

Debiti assistiti da garanzie reali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti assistiti da garanzie reali:

Descrizione	Assistiti da garanzie reali	Non assistiti da garanzie reali	Natura della garanzia
Totale	0,00	0,00	

Altre informazioni

Partecipazioni

L'Ente non detiene partecipazioni.

Crediti

L'Ente non detiene crediti.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.235.512,50 (€ 0,00 nel precedente esercizio). Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	2019	2018	Variazione
complesso immobiliare sito in Galatina al km 4,5 della S.P. n. 47, ove vi è la sede della fondazione, pervenuto con atto di conferimento del fondatore Don Pietro Minardi - atto repertorio n. 35672 del 02/10/2019 notaio Dott. Giovanni Donno in Maglie - valori da perizia di stima, allegata all'atto, asseverata da giuramento presso la Cancelleria del Tribunale di Lecce in data 28/06/2018, con n. 1592/2018 Cron.	1.235.512,50	0,00	1.235.512,50
Totale	1.235.512,50	0,00	1.235.512,50

Patrimonio non vincolato

Ammonta al 31/12/2019 ad € 1.235.512,50.

Descrizione	2019
complesso immobiliare sito in Galatina al km 4,5 della S.P. n. 47, ove vi è la sede della fondazione, pervenuto con atto di conferimento del fondatore Don Pietro Minardi - atto repertorio n. 35672 del 02/10/2019 notaio Dott. Giovanni Donno in Maglie - valori da perizia	1.235.512,50

di stima, allegata all'atto, asseverata da giuramento presso la Cancelleria del Tribunale di Lecce in data 28/06/2018, con n. 1592/2018 Cron.

Totale

1.235.512,50

TFR

Il valore del fondo TFR è pari a zero.

Garanzie, impegni, rischi

L'Ente non ha garanzie in essere.

L'Ente non impegni in essere.

Imposte

Nell'esercizio non ha pagato imposte.

Rimborsi spese ad amministratori

L'Ente non ha erogato rimborsi agli amministratori.

Compensi e rimborsi spese ai membri del collegio sindacale e/o revisori contabili.

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il dettaglio dei compensi in denaro, servizi o natura e rimborsi spesa riconosciuti a favore dei sindaci e/o dei revisori contabili:

Compensi ai Revisori dei Conti	Valore	Attività svolta
Compensi in denaro	1.068,80	Spese per onorario
Totale	1.068,80	

Beni immobili utilizzati a titolo gratuito

L'Ente non detiene immobili utilizzati a titolo gratuito o di pregio.

Composizione del personale

L'Ente non ha personale dipendente.

Lavoro volontario

L'Ente non ha usufruito di volontari.

Contratti stipulati con la pubblica amministrazione

L'Ente non ha stipulato contratti con la Pubblica Amministrazione.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Nulla da segnalare

Requisiti previsti per l'Impresa sociale

Sono rispettati i requisiti di cui il D.Lgs 155/06, art. 1, comma 1 e art. 2, comma 3 (attività economica organizzata al fine della produzione o dello scambio di beni o servizi di utilità sociale, diretta a realizzare finalità di interesse generale ed i cui ricavi sono superiori al 70% dei ricavi complessivi dell'organizzazione che esercita l'impresa sociale).

Verifica della percentuale dei ricavi dell'attività principale:

Descrizione	Importo
Ricavi dell'attività principale (A)	0,00
Ricavi complessivi (B)	0,00
Percentuale (A/B x 100)	n.d.

L'ORGANO AMMINISTRATIVO

D. Pietro Rimondi

